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Paneli pér Shayrtimin e t& Drejtave t& Njeriut i mbledhur me 7 gershor 2013,
ku té pranishém ishin anétarét e paraqitur né vijim:

Znj. Magda MIERZEWSKA, kryesuese
Z. Guénaél METTRAUX, anétar
Znj. Katja DOMINIK, anétare

Ndihmuar nga

Z. John J. RYAN, zyrtar i larté ligjor

Znj. Joanna MARSZALIK, zyrtare ligjore
Z. Florian RAZESBERGER, zyrtar ligjor

Pas shqyrtimit t& ankesés, e cila éshté dorézuar né pérputhje me Veprimin e
Pérbashkét t& Késhillit 2008/124/CFSP t& datés 4 shkurt 2008, Konceptin
Liogaridnénés t& EULEX-it t& datés 29 tetorit 2009 pér themelimin e Panelit
pér Shgyrtimin e té Drejtave té& Njeriut dhe Rregullores sé& Punés sé& Panelit
si¢ éshté ndryshuar sé fundi mé& 15 gershor 2013,

Pas shqgyrtimit, u vendos si né vijim:

I. PROCEDURAT PARA PANELIT
1. Ankesa éshté regjisiruar né Panel mé 27 shtator 2012.

2. Mg 8 prill 2013, Paneli ka vendosur t& njoftoj shefin e Misionit (ShM) té
EULEX-it né Kosové, duke ftuar até té& dorézoj vérejtie me shkrim rreth
ankesés. Vérejtiet e ShM jané pranuar mé 10 maj 2013. Mé& pas, ato i
ishin komunikuar ankueses pér komente nga ajo. Ankuesja ka ofruar
komentet e saj ndaj vérejtjeve t& ShM mé 30 maj 2013.




10.

Mé& 20 maj 2013, Paneli ka ftuar ShM gé t'i adresoj ¢géshtjet e tjera rreth
pranueshmérisé gqé& nuk ishin adresuar gjaté parashtrimit t& saj té
kaluar. Vérejtjet e ShM ishin pranuar mé 3 gershor 2013.

I. FAKTET

Fakti si¢ &shté parashtruar nga palét mund té p&rmblidhet si né vijim.

Ankuesja pohon se mé 7 gershor 2011 rreth orés 08:25, pérderisa ishte
duke kryer detyrat e saj zyrtare si police e Kosovés gé siguron lokalet e
Zyrés Ndérlidh&se t& Rumanisé, ishte sulmuar dhe i&énduar nga njé
"zyrtar i EULEX-it", polic ndérkombétar. Ajo pohon se sulmuesi i saj
ishte njé pjesétar i stafit t& EULEX-it, i cili qéllimisht voziti né drejtim &
saj me makinén e tij, duke e goditur até me automjetin e tij dhe lénduar
kémbén e saj.

Ankuesja deklaron se incidenti ka ndodhur si pasojé e pérpjekjes pér
parkim t& paligjshém nga ana e atij pjesétari t& stafit t& EULEX-it. Sipas
ankueses, pjesétari i stafit i€ EULEX-it u pérpoq té parkojé automjetin e
tij né njé vend ku nuk lejohej t& ndalej, pra né njé vend té rezervuar pér
Zyrén Ndérlidhése t& Rumanisé.

Eshté pohuar se pasi q& ankuesja kishte paralajméruar pjesétarin e
stafit t&¢ EULEX-it g& mos & parkohej n& kété vend, ky i fundit ka filluar
ta fyente até.

Me tej, éshté pohuar se situata ishte pérkegésuar megenése pjesétari i
stafit t& EULEX-it ka vozitur makinén e tij né& drejtim té zyrtares policore
t& Kosovés, dhe e ka goditur até né kémbén e saj té djathté. Ankuesja
supozohet se ka urdh&ruar zyrtarin e EULEX-it t& ndalej, pérderisa
mbante armén e saj zyrtare dhe kércénonte se do ta pérdorte até né
vetémbrojtje.

Ankuesja deklaron se incidenti i ka shkaktuar “léndime t&
menjéhershme", gé rezultoi me pasoja afatgjata negative pér shéndetin
e saj. Ankuesja nuk ishte né gjendje té& kthehej né puné pér gati tre
muaj. Mé tej, pohohet se ajo ende vuan nga probleme shéndetésore té
vazhdueshme té shkaktuara nga ky incident. Gjithashtu, natyra e punés
sé saj kérkon pérgatitje fizike, mirépo gjendja e saj e pengon né punén
e saj té tanishme profesionale. Ankuesja deklaron se asaj i éshté
dashur gé t& merrte pushim mjekésor dhe pushime té tjera, e gé ajo
thoté se e ka rrezikuar punén e saj.

Ankuesja ka ofruar dokumentacionin mjekésor lidhur me gjendjen e saj
t& tanishme. Ajo deklaron se Policia e Kosovés nuk ofron ndonjé
sigurim shéndetésor, késhtu qé asaj i éshté dashur gé t'i mbulonte t&
giitha shpenzimet veté. Mé& tej, ankuesja ka paragitur njé raport té
perpiluar nga Policia e Kosovés, e gé gjithashtu pérfshin njé raport té
pérkohshém té EULEX-it, t& shkruar nga pjesétari i stafit t& EULEX-it
né flalé, gé éshté& né kundérthénie me versionin e ankueses. Sipas



versionit t& zyrtarit t& EULEX-it né kété raport, ankuesja ishte sjellé né
ményré agresive ndaj tij. Si pasojé ai voziti u largu me veturé nga vendi
i incidentit. Sulmi i dyshuar nuk éshté pérmendur né até raport.

ANKESAT

Ankuesja kérkon informacion né lidhje me statusin e 1&ndés sé& saj
brenda EULEX-it dhe prané gjykatave té shtetit pre] nga vijen zyrtari.
Ankuesja pohon se pér shkak té imunitetit t& personelit t& misionit, ajo
nuk ka gasje né gjykatén kompetente pér té vendosur té drejtat e saj né
lidhje me démin té cilén ajo e ka pésuar. M& tej, ajo kérkon kompensim
monetar pér démin gé ajo pretendon se i éshté béré shéndetit té saj, si
pasojé e kétij incidenti.

Ankuesja i pohon shkeljet @ mé&poshime té té drejtave té njeriut:

E drejta pér njé gjykim té drejté, bazuar né:
o Nenin 6 i Konventés Evropiane té t& Drejtave t& Njeriut dhe
Lirive Themelore t& Njeriut (KEDNj), dhe
o Nenin 7 dhe 10 t& Deklaratés Universale pér t& Drejtat e
Njeriut {(DUDN;),

E drejta pér mjete juridike, bazuar né:

o Nenin 13 KEDN;j, dhe
o Nenin 8 dhe 22 DUDN);,

Ndalimi i diskriminimit, bazuar né:

o Nenin 14 KEDN;,

© Nenin 1 dhe 2 DUDN;,

o Nenin 1, paragrafi 1 dhe 2, nenin 2, paragrafi 1, pika a, b, ¢,
nenin 5, pika a dhe b, dhe nenin 6 t& Konventés pér Eliminimin
e té gjitha Formave t& Diskriminimit Racor (KEFDR),

o Nenin 1, nenin 2, pika b dhe ¢ dhe nenin 3 t& Konventés pér
Eliminimin e t& gjitha Formave t& Diskriminimit ndaj Grave
(KEFDG),

Ndalimi i shpérdorimit t& té drejtave, bazuar né:
o Nenin 17 KEDN;,
o Nenin 28 DUDN,;j,

Mé tej, ankuesja i referohet nenit 2, paragrafi 1, 2 dhe 3, pika a, b, dhe
¢, nenit 16 dhe nenit 26 t& Paktit Ndérkombétar pér té Drejtat Civile dhe
Politike (PNDCP). Sé fundi, ankuesja i referohet nenit 2, paragrafi 1
dhe 2 dhe nenit 5, paragrafi 1 dhe 2 t& Paktit Ndérkombétar pér té
Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore {(PNDESK).




IV. LIGJI
LIGJI PERKATES NE FUQI

Veprimi i pérbashkét

13. Pjesét pérkatése t& nenit 2 dhe 3 t& Veprimit t& Pérbashkét t& Keéshillit
2008/124/CFSP t& datés 4 shkurt 2008 rreth Misionit Evropian mbi
Sundimin e Ligjit n& Kosové, EULEX-i né KOSOVE (mé tutje: Veprimi i
Pérbashkét), thoté si mé poshté:

Neni 2 Deklarata e Misionit

EULEX-i né Kosové do t& ndihmojé institucionet e Kosovés, autoritetet gjygésore dhe
agjencité pér zbatimin e ligjit né pérparimin e tyre drejt géndrueshmérisé dhe
llogaridhénies, dhe né zhvillimin dhe forcimin e njé sistemi t& pavarur shumé-etnik t&
drejtdsisg, policisé dhe shérbimit doganor, duke siguruar se kéto institucione nuk iu
nénshtrohen ndérhyijeve politike dhe pérfillin standardet e njohura ndérkombétare dhe
praktikat mé& té& mira evropiane.

EULEX-i né KOSOVE, né bashképunim té plot¢ me Programin pér Ndihmé t&
Komisionit Evropian, do ta pérmbushé mandatin e tij p&rmes monitorimit, udhézimit dhe
késhillimit, duke ruajtur pérgjegjési t& caktuara ekzekutive.

Neni 3 Detyrat
Né& ményré gé t& pérmbushet Deklarata e Misionit e pércakiuar né Nenin 2, EULEX-i né
Kosové do té:

(a) monitorojé, udhézojé dhe késhilicjé institucionet kompetente t& Kosovés né 18
giitha fushat q& ndérlidhen me sundimin e ligjit {pérfshiré shérbimin doganor),
pérderisa i ruan disa pérgjegjési t& caktuara ekzekutive;

Ligji mbi kompetencat

14.  Ligji mbi kompetencat, pérzgjedhjen e i&ndéve dhe caktimin e léndéve
té gjygtaréve dhe prokuroréve t& EULEX-it né Kosové (nr. 03/L-053, mé
tutje: Ligji mbi kompetencat) dhe mé saktésisht neni i tij 17 i rregullon
kompetencat ekzekutive té policisé s& EULEX-it:

Neni 17

17.1 Gjaté kohézgjaties s& EULEX-it KOSOVE né Kosové, policia @ EULEX-it do t&
keté kompetencé qé t& ushtrojé kompetencat si¢ njihen nga ligji i zbatueshém pér
Policingé e Kosovés dhe né pérputhje me modalitetet e pércaktuara nga shefi i
EULEX-it né KOSOVE.

15.  Paneli gjithashiu i referohet Shtojcave G dhe J t& Planit Operativ té
EULEX-it, Procedurave Standarde t& Operimit "mbi Hetimin e shkeljeve
& pohuara t& Kodit t& Sjellies dhe Disiplinés"®, Kodit t& Sjelljes dhe
Disiplinés, si dhe Veprimit t& Pérbashkét t& Késhillit 2008/124 / CFSP i
datés 4 shkurt 2008 mbi Misionin e Bashkimit Evropian pér Sundimin e
Ligjit né Kosové (né veganti, neni 10).

Parashtrimet nga palét
16. N& parashtrimet e tij, EULEX-i pohon se ankesa nuk ka hyré né kuadér

té mandatit t& Panelit, megenése ngjarjet ndaj t& cilave &shté béré
ankesé nuk ka t& b&jné me veprimet e kryera gjaté ushtrimit t& mandatit




ekzekutiv t& EULEX-it, dhe se ankesa éshté regjistruar jashté afatit
gjashiémujor. Ata argumeniojné se kjo ankesé duhet t& shpallet e
papranueshme.

Parashtrimet e EULEX-it lidhur me mandatin ekzekutiv

17.

18.

19.

20.

21.

22,

EULEX-i pohon se sipas OPLAN-it, Shtojca J nén B.1 "PSHDNj-ja do t&
themelohet pér té shqyrtuar ankesa nga ¢do person, pérveg personelit
té EULEX-it, gé pretendojné se jané viktimé e shkeljes sé t& drejtave 16
njeriut nga ana e EULEX-it né Kosové gjaté kryerjes sé mandatit
ekzekutiv t& EULEX-it né Kosové"'. Nén B, 6 pérséritet se "Paneli do ta
vierésoj vetém sjelljen e EULEX-it gjaté kryerjes sé mandatit 16 tij
ekzekutiv. Prandaj, gjetiet e Panelit nuk kané pér qéllim té formojé
bazén pér procedura disiplinore apo gjyqésore qé pérfshijiné pjesétarét
e stafit t& EULEX-it né Kosové". Mé tej, EULEX-it tregon rreguliin 25
par. 1 i rregullores sé& punés sé Panelit, ku deklarohet se "/njé] ankesa
mund té parashitrohet nga ¢do person, pérveg personelit t& EULEX-it t&
Kosovés, i cifi pretendon té jeté vikimé e shkeljes sé té drejtave ié
njeriut nga ana e EULEX-it gjaté kryerjes sé mandatit té tij ekzekutiv".

EULEX-i pohon se pjesétari i stafit t& EULEX-it, i cili ka plagosur
ankuesen ishte késhilltar né Departamentin e Policisé sé Kosovés pér
Trajnim, dhe pér kété arsye nuk kishte ndonjé kompetencé ekzekutive.
Né koh&n e incidentit ai nuk kishte gené duke kryer ndonjé detyré
zyrtare (t& EULEX-it). Késhtu, ai né até kohé ka gené duke vepruar né
njé cilési private. Pér aq sa konsiderohet pérkatése, automjeti kishte
gené privat me targa té& BE-sg, e nuk ishte automijet zyrtar i EULEX-it.

Prandaj, EULEX-i pohon se incidenti i pretenduar nuk ishte né& asnjé
ményré i lidhur me mandatin ¢ Misionit t& EULEX-it né Kosové dhe me
detyrat gqé duhet té kryhen né pérmbushjen e atij mandati si¢ &shté
pércaktuar né nenet 2 dhe 3 té& Veprimit t& Pérbashkét.

EULEX-i pohon se veprimet e kryera nga ana e zyrtarit ng fjalé nuk
mund t& barazohen me veprimet pértej kompetencave apo né
kundérshtim me udhézimin.

Gjithashtu, EULEX-i argumenton se nuk ishte pohuar se pjesétarét e
stafit t& EULEX-it (zyrtaré policorg) kishin gené t& pranishém né vendin
e ngjarjes ose qé ka pasur ndonjé pérfshirje tjetér té pjesétaréve &
stafit t& EULEX-it né até incident (pérvec pjesétarit t& siafit t&¢ EULEX-it,
i cili e ka lénduar ankuesen).

EULEX-i pohon se né léndén e Al-Jedda kundé&r Mbretérisé sé
Bashkuar [Kérkesa nr. 27021/08, 7 korrik 2011] Gjykata Evropiane e &
Drejtave t& Njeriut (né tekstin e métejmé “Gjykata") ka shqyrtuar
géshtjen e juridiksionit t& vet dhe ka konsideruar se ‘juridiksioni sipas
nenit 1 éshté njé kriter minimal. Ushtrimi i juridiksionit éshté njé kusht i
domosdoshém pér njé Shitet Kontraktues qé 16 jeté né gjendje 1é
mbahet pérgjegjés pér veprimet apo mosveprimet qé i ngarkohet atij,
qé e ngrit pretendimin e shkeljes sé i€ drejtave dhe lirive té pércaktuara



né Konventé". Duhet gé té testohet né ményré qé t& pércaktohet nése
apo jo organizata ushtron kontroll efektiv apo autoritet pérfundimtar dhe
kontroll mbi veprimet dhe mosveprimet e njé pale t& treté. Duke pasur
parasysh kété interpretim té ngushté dhe sipas rrethanave t& késaj
¢éshtje, nuk mund t& thuhet se EULEX-i kishte pasur "kontroll efektiv"
apo "autoriteti pérfundimtar dhe kontroll" mbi ¢do veprimtari t& pjesétarit
té stafit t& EULEX-it né fjalé dhe pér kété arsye nuk mund t& mbahet
pérgjegjés pér veprimet ose mosveprimet gé i atribuohen.

Parashtrimet e EULEX-it rreth afatit gjashté mujor

23.

EULEX-i pohon se vetém ato ankesa gé& dorézohen brenda afatit
gjashté mujor nga koha e shkeljes sé pretenduar duhej té konsiderohen
t&¢ pranueshme. Né& rastin konkret, incidenti kishte ndodhur mé 7
gershor 2011. Ankesa, qé pretendon shkelje t& té drejtave t& njeriut
marré parasysh problemet shéndetésore té vazhdueshme qé rezultojné
nga ngjarjet e asaj dite 8shté dorézuar mé 27 shtator 2012. Prandaj,
ankesa duhet t& shpallet e papranueshme marré parasysh skadimin e
periudhés gjashté-mujore né pajtim me rregullén 25 par. 3 té
rregulliores sé punés sé Panelit.

Komentet e ankueses rreth vérejtjeve t& ShM

24.

25.

26.

Né parashtrimet e saj shtesé té datés 30 maj 2013, né thelb ankuesja
ka pohuar se ndarja e brendshme té pushteteve brenda EULEX-it nuk
ka réndési né marrédhéniet me palét e treta. Eshté pohuar se njé
pjesétar i stafit t& EULEX-it *f veshur me njé uniformé hyn nén
juridiksionin e misionit [...]. Pér njé palé té treté, paragitia e uniformuar
mjafton qé veprimet e personit t'i ngarkohen misionit'. Njé palé e treté
nuk kishte obligim qé& té dijé nése personi nga personeli i EULEX-it ka
ushtruar personalisht kompetenca ekzekutive apo jo. N& kété drejtim,
ankuesja ka parashtruar se né bazé 1€ nenit 17 t& Ligjit mbi
Juridiksionin "njé zyrtar policor me uniformé qé vepron brenda njé
misioni ka té njéjtat kompetenca ekzekutive si policia e Kosovés”.

Ankuesja mé tej pohon se zyrtari i EULEX-it kishte gené i veshur me
njé uniformé policie dhe se ¢do pjesétaré i stafit & EULEX-it éshté
pérheré nén juridiksionin e misionit.

Né lidhje me afatin kohor gjashté-mujor pér té paragitur ankesé prané
Panelit, ankuesja pohon se, sé pari, pas aksidentit ajo kishte gené né
pushim mjekésor pér njé periudhé tre mujore. S& dyti, ajo tregon se
besonte qé hetuesit e EULEX-it do té kontaktonin até né lidhje me kété
rast, megjithaté, asnjé nga personeli i EULEX-it nuk e kishin béré kété
ndonjéheré. Sé treti, ankuesja thoté se ajo kishte gjithashtu pérshtypjen
se rasti ishte shqyrtuar brenda shtetit, i cili e kishte dérguar anétarin e
stafit t&¢ EULEX-it. N& thelb, ankuesja ka pritur gé t& informohej pér
rezultatet e kétyre procedurave. Pasi kjo nuk ndodhi, ankuesja ka
kontaktuar me zyrén lokale i€ Prokurorisé né njé daté t& pasaktésuar
dhe ishte njoftuar se gjykatat vendore nuk kishte kompetencé pér té
proceduar né rastet kundér EULEX-it. Pas késaj, ankuesja ka




parashtruar rastin e saj tek Paneli. Pér shkak té faktit se stafi i EULEX-it
kishte imunitet ndaj prokurorisé vendore, ankuesja pohon se ajo ju
éshté drejtuar Panelit si mjet i fundit.

Parashtrimet e tjera nga shefi i Misionit

27.

28.

Mé 3 gershor 2013 pas pyetjeve shtesé nga Paneli, ShM ka njoftuar
Panelin se Njésia e Hetimit t& Brendshém t& EULEX-it (NjHB) kishte
nisur njé hetim t& brendshém rreth incidentit mé 7 gershor 2011. M& 30
gershor 2011, si pasojé e hetimit té brendshém té tij, EULEX-i ka arritur
né pérfundim se stafi i EULEX-it kishte shkelur kodin e sjellies s&
EULEX-it. Si pasojé, shteti dérgues i pjesétarit t& stafit e kishte
pérfunduar misionin e tij dhe e kishte kthyer até né shtetin e tij prej nga
vinte. Rasti ishte mbyllur mé& 13 korrik 2011. Paneli nuk ka marré
informacione se a ishin shqiptuar né t& vérteté masat disiplinore ndaj
pjesétarit t& stafit. M& 22 néntor 2011, Prokuroria Publike Komunale e
Prishtinés éshté informuar nga EULEX-i pér kthimin e pjesétarit 1& stafit
né vendin prej nga vinte dhe se Misioni kishte mbyllur hetimin e vet t&
brendshém rreth rastit.

Mé tej, EULEX-i pohon se incidenti pérbén shkelje t& kodit té sjelljes,
mirépo jo shkelje té té drejtave té& njeriut.

Vlerésimi i Panelit

29.

30.

31.

Para shqyrtimit t& bazueshmérisé sé ankesés, Paneli duhet t& vendos
se a ta pranoj ankesén, duke marré parasysh kriterin e pranueshmérisé
té pércaktuar né rregullén 29 té rregullores sé punés.

Mé tej i bie Panelit pér t& pércaktuar karakterizimin ligjor t& ankesés. Ai
éshté i mendimit se ankesa duhet t& shqyrtohet sipas nenit 8 t&
Konventés Evropiane pér Mbrojtien e t& Drejtave t& Njeriut marré sé
bashku me nenin 13 té késaj Konvente té njéjté.

Sipas rregullés 25, paragrafi 1 i rregullores sé punés, Paneli mund té
shgyrtoj ankesat q& kané t& b&jné me shkeljet e t& drejtave té njeriut
nga ana e EULEX-it gjaté kryerjes sé& mandatit t& tij ekzekutiv.

Policia e EULEX-it dhe mandati ekzekutiv

32.

33.

Rrethanat e rastit aktual kané t& b&jn& me veprimet dhe sjelljet e njé
késhilltari t& EULEX-it né departamentin e trajnimit policor t& Kosovés.
NEé kété drejtim, éshté vérejtur se shefi | Misionit ka pranuar se pjesétari
i stafit t& EULEX-it kishte gené i pranishém né kohén dhe vendin e
incidentit. Mé tej, éshté theksuar se rezultatet e hetimit t& brendshém
kané freguar se ai kishte pérplasur makinén e tij né ankuesen duke
shkaktuar si¢ e ciléson EULEX-i "Iéndime & lehta trupore”.

Paneli pérdor qasjen e zhvilluar nga ana e Gjykatés, se "[njé] shtet
mund qé gjithashtu té mbahen pérgjegjés edhe kur agjentét e saj jané
duke vepruar jashté detyrés zyrtare ose né kundérshtim me udhézimet




34.

35,

36.

37.

38.

(shih Hascu dhe té tferét kundér Rusiné dhe Moldaviné, nr. i aplikacionit
48787/99, aktgjykimi i datés 8 korrik 2004, né paragrafin 319, fage 79).

EULEX-i ka pohuar se pjesétari i stafit t& tij nuk ishte i ngarkuar me
ndonjé fuqi ekzekutive dhe se, né kohén e incidentit, ai nuk ishte duke
kryer detyré zyrtare (t& EULEX-it). Prandaj, EULEX-i ka pohuar se
incidenti nuk ishte né asnjé ményré i lidhur me mandatin e Misionit t&
EULEX-it né Kosové.

Paneli véné re piképamjen e shprehur nga Komisioni i sé Drejtés
Ndérkombétare se ajo éshté "njé problem i vecganté [..] pér té
percaktuar nése njé person i cili éshté njé organ shietéror vepron né
kété cilési. Eshté e paréndésishme né kété funksion, nése personi né
fialé mund té keté pasur motive té fshehta apo t& pahijshme apo mund
té ket€ abuzuar me pushtetin publik. Kur njé person i tillé vepron me sa
duket né njé kapacitet zyriar, ose nén ngjyrén e autoritetit, veprimet né
fialé do ti ngarkohen shietit'. M& tej, pérgjegjésia e shtetit pérjashtohet
né qofté se “veprimi nuk kishte lidhje me funksionin zyrtar dhe né fakt
ishte thjesht veprim i njé individi privat. Rasti i sjelljes krejtésisht private
nuk duhet t& ngatérrohet me até té njé organi qé funksionon si i tillé
pérpos nése vepron jashié detyrés zyrtare apo shkel rregullat qé
rregullojné funksionimin e tij. Né kété rast té fundit, organi megjithaté
éshté duke vepruar né emér té Shietit (shih "artikujt e komisioneve té
sé drejtés ndérkombétare mbi pérgjegjésiné shtetérore: Hyrje, Tekst
dhe Komente”, James Crawford, Cambridge University Press (2002) né
faqen 99).

Pér aq sa EULEX-i ka argumentuar se zyrtari né fjalé nuk mund t&
konsiderchen se é&shté i ngarkuar me kompetenca ekzekutive pér
shkak se ai kishte qené duke punuar si njé késhilltar i trajnimit, Paneli
éshté i mendimit se &shté e paréndésishme nése ai ka punuar pér njé
departament t& vecanté né kuadér t& EULEX-it ose né njé tjetdr. Kjo
éshté njé ¢éshtje e organizimit t& brendshém gé nuk mund t& ndikojé
tek paditésit si palé e treté.

Paneli véren né lidhje me kété se né pajtim me nenin 17 t& Ligjit mbi
Kompetencat, “fpér] kohézgjatien e EULEX-it Kosové né Kosové,
policia e EULEX-it do té keté kompetencé qé té ushirojé kompetencat
si¢ njihen nga ligji né fuqgi i Policisé sé Kosovés dhe né pajtim me
modalitetet e pércaktuara nga shefi i EULEX-it né Kosov&'. Prandaj,
policia e EULEX-it si e tillé né parim é&shté e veshur me fugité
ekzekutive t& njéjta si policia e Kosovés, pérveg se éshié e kualifikuar
ndryshe sipas modaliteteve t& pércaktuara nga ShM. Paneli nuk éshté
né dijeni t& ndonjé prej modaliteteve té tilla, t& cilat do t& kishin efekiin e
kufizimit t& pérgjegjésisé s&€ EULEX-it pér veprimet e zyrtaréve policoré
té tij thjesht pér fuginé e faktit se kané gené i& ngarkuar me aktivitetet e
trajnimit.

Prandaj Paneli hedh poshté& parashtrimet e EULEX-it se nuk mund té
thuhet g& EULEX-i ka pasur "kontroll efektiv' ose “autoritet
pérfundimtar dhe kontroll" mbi aktivitetet e pjesétarit t& stafit & EULEX-
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it né fjalé dhe pér kété arsye nuk mund té& mbahen pérgjegjés pér
veprimet apo mosveprimet gé atribuohen aty.

Mé tej, Paneli véren se EULEX-i nuk e konteston faktin se zyrtari i
kontestuar i EULEX-it ka vepruar né ményré té papérshtatshme. As nuk
éshté kontestuar se ankuesja kishte pésuar Iéndime fizike si pasojé e
sjelljes sé keqge té tij. Ankuesi mé tej pohon se ajo nuk kishte asnjé
rrugé ligiore né dispozicion t& saj pér t'u pérpjekur qé t& marré njé
formeé té démshpérblim pér shkeljen e integritetit trupor t& saj.

Paneli do & shqyrtojé nése rrethanat e rastit jang té tilla g& t&
mbulohen nga nocioni i mandatit ekzekutiv t& EULEX-it. Paneli thekson
se detyra e tij né kété rast nuk &shté t& merr né shqyrtim nése sjellja jo
e duhur mund t'i ngarkohet EULEX-it. Pérkundrazi ai éshté i thirrur pér
té pércaktuar nése, né rrethanat e ¢éshtjes dhe pér géllime t& ushtrimit
efektiv t& mandatit t& tij ekzekutiv, EULEX-i ishte i obliguar gé& té
sigurojé rrugét adekuate ligjore me synimin pér t& ofruar démshpérblim
adekuat pér ankuesen dhe né kété ményré t'i zbatoj detyrimet e tij ndaj
té drejtave & njeriut sipas neneve 8 dhe 13 té KEDNj-sé.

Paneli ka piképamjen se né bazé t& materialit g& ka prané vetes,
meényra me t& cilén EULEX-i &sht& marré me procesin disiplinor né
lidhje me njérin prej zyrtaréve policor t& tij mund t& ngrehé ¢éshtjen né
lidhje me t& drejtén e ankueses pér té marré njé kompensim t& duhur
né pajtim me nenin 13 t& KEDNj-s& dhe né lidhje me té drejtat e
garantuara sipas nenit 8 t& Konveniés. Paneli, né vecanti, véné re se
informacioni qé éshté zbuluar deri mé tani Panelit nuk ofron tregues t&
garté se ¢faré hapa, nése ka ndonjé, jané ndérmarré nga EULEX-i pér
té siguruar qé veprimet e tij nuk rezultojng& né njé mohim t& sé drejtés
sé ankueses pér té kérkuar dhe pér t€ marré njé zgjidhje t& duhur.
Prandaj ankesa ngreh g¢éshtjet serioze gé kané t& béjné me nenet 8
dhe 13 t& KEDNj-sé dhe nuk &shté haptazi e pabazuar. Eshté vértetuar
se nuk ka arsye té tjera pér ta shpallur até t& papranueshme.

Sé fundi, Paneli nuk i pranon parashirimet e EULEX-it gé kérkesa éshté
€ papranueshme sipas rregullés pér gjashté-muaj. Efekti i démshém
shkaktuar nga mungesa e njé mjeti efektiv éshté duke vazhduar. Pér
mé tepér, né bazé t& materialit prané Panelit, ankuesja nuk ishte
njoftuar zyrtarisht pér vendimin e EULEX-it rreth largimit t& zyrtarit nga
puna dhe / ose rreth kthimit t& tij né shtetin prej nga vinte. N& kété
kuptim, asaj ju ishte mohuar mundésia pér & kundérshtuar kéto
vendime né kohén kur ato jané marré.

Paneli konsideron se ¢éshtja nése rasti i ankueses hyn né kuadér té
mandatit ekzekutiv t& EULEX-it éshté e lidhur ngushté me meritat e
ankesés. Prandaj Paneli e bashkon kété géshije paraprake me meritat
e rastit.




PER KETO ARSYE, PANELI NJEZERI

pa paragjykuar meritat, E SHPALL TE PRANUESHME ankesén né lidhje me
shkeljet e supozuara t& nenit 8 né lidhje me nenin 13 t& Konventés Evropiane
té té Drejtave t& Njeriut.

FPér Panelin,

Magda MIERZEWSKA
Kryesuese

John J. RYAN
Zyrtar i larté ligjor
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